
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  878  DEL  16/12/2016

OGGETTO

AFFIDAMENTO MACELLAZIONE A.T.V. S.VALENTINO ANNO 2016: PROSECUZIONE.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  131  del  04/08/2016,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 172 del 05/10/2016 e n. 243 del 29/11/2016, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai  
dirigenti  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Richiamati:

• il Codice degli appalti e contratti di cui al D.Lgs. 50/2006;

• il Regolamento di attuazione di cui al D.P.R. 207/2010;

• il Decreto Presidenziale n. 250 del 06/12/2016;

• Delibera di Consiglio n. 38 del 28/11/2016;

• l’art. 1, comma 502 e 503 della legge 208/2015 del 28.12.2015 con i quali sono stati 
modificati l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e art. 15 del D.L. 95/2012, convertito 
dalla L. 135/2012, introducendo la soglia di € 1.000,00 al di sopra della quale è 
sancito  l’obbligo  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione (MEPA) per l'acquisizione di beni e servizi;

• il Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, art. 42, comma 3 e comma 
5, con particolare riferimento alla possibilità del RUP di procedere all’affidamento 
diretto di forniture di importo non superiore ad euro 4.000,00#, previa verifica della 
congruità dei prezzi;

Dato atto che per non interrompere l'attività attribuita per legge alla Provincia in materia di  
vigilanza venatoria  e  controllo  della fauna selvatica è necessario far  fronte alle  spese 
legate a necessità improvvise e improcastinabili di macellazione di esemplari di ungulati 
selvatici,  secondo  le  norme  sanitarie  vigenti,  provenienti  da  sequestro  amministrativo 
ovvero abbattuti nell'ambito di piani di controllo autorizzati;

Vista  la  necessità che  il  servizio  di  macellazione  delle  carcasse  degli  ungulati  debba 
avvenire nel piu' breve tempo possibile dal decesso per evitare il deterioramento e la non 
commestibilità  delle  carni  con  conseguente  azzeramento  del  valore  economico  delle 
stesse e che pertanto il soggetto da individuare per il servizio debba essere all'interno o il  
più vicino possibile al territorio provinciale;

Accertato che:

• per far fronte al suddetto servizio non è possibile ricorrere al programma “Acquisti in 
rete della Pubblica Amministrazione”  attuato dal  Ministero dell'Economia e delle 
Finanze attraverso CONSIP SpA, ex art. 26, Legge 488/99, legge finanziaria per 
l'anno 2000,  confermato dall'art.  1 comma 4 del  D.L.  168/2004,  convertito nella 
legge n. 191 del 30.07.2004 in quanto nelle iniziative in atto alla data odierna non è 
attiva alcune convenzione relativa alla fornitura servizi quali quello sopra citato;

• non  è  presente  attualmente  nel  MEPA la  categoria  merceologica  contenente  il 

Determinazione N. 878 del 16/12/2016 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



servizio sopra richiesto;

Considerato che:

• per quanto sopra esposto, con Determinazione Dirigenziale n. 494 del 05/09/2016 
si era valutato di procedere all'affidamento diretto del servizio di macellazione in 
questione  all'Azienda  Agrituristico  Venatoria  San  Valentino  scrl  –  codice  fiscale 
01715800353, in quanto risultava essere l'unico esercizio autorizzato a svolgere 
tale servizio sul territorio provinciale;

• a causa di condizioni urgenti e imprevedibili relative ad esigenze di macellazione di 
ungulati  sequestrati  o  abbattuti  nell'ambito  di  piani  di  controllo  organizzati  dalla 
Provincia, l'impegno di spesa di 800,00 euro assunto con la determinazione sopra 
richiamata  appare attualmente insufficiente a coprire le spese richieste dal servizio;

• permane l'indisponibilità di altri soggetti autorizzati idonei all'affidamento del servizio 
all'interno del  territorio  provinciale  e che comunque l'individuazione del  fornitore 
indicato  nel  presente  atto  rispetta  i  principi  di  cui  all’art.  4  del  D.Lgs.50/2016 
(economicità,  efficacia,  imparzialità, trasparenza,  proporzionalità…),  avendo 
verificato le comprovate capacità di tempestività e precisione nell’esecuzione del 
servizio e di congruità dei prezzi;

• per la prosecuzione del servizio di cui sopra, utilizzando il medesimo fornitore per i  
motivi sopra descritti, occorre impegnare la somma di € 1.000,00# (IVA esclusa) sul 
capitolo  2322/4  “Spese  di  gestione  della  vigilanza -  spese  per  altri  servizi”  del 
Bilancio 2016, afferente alla Missione 09, Programma 02, Codice del Piano 
dei  Conti  1030299999, intervento  previsto  per  l'obiettivo  di  gestione  n. 
R08G2OG1 “Implementazione delle sicurezze ambientali e della persona”;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 sulla “Sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e 
forniture. Predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI) e 
determinazione dei costi della sicurezza” (emanata dall’AVCP – AUTORITA’ per la 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture), non si prevedono rischi  
da “interferenza, in quanto trattasi di mera fornitura e pertanto non è necessaria la 
redazione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI);

Dato atto che: 

– ai fini della tracciabilità finanziaria, il contratto relativo alla fornitura di cui al presente 
atto è identificato dal Codice Identificativo Gara (C.I.G.) Z941C7A70A;

– il  suddetto contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo 
l'uso del commercio, ai sensi dell’art. 13 del vigente Regolamento provinciale per la 
disciplina dei contratti;

– il Responsabile del Procedimento è il dott. Lorenzo Ferrari, Responsabile della U.O. 
Vigilanza;

D E T E R M I N A

1. di  affidare  la  prosecuzione  del  servizio  di  macellazione  di  fauna  selvatica  alla 
Azienda Agrituristico Venatoria S. Valentino scrl – codice fiscale 01715800353;

2. di impegnare la somma di € 1.220,00 (IVA inclusa),  necessaria per la copertura 
della spesa del servizio di cui sopra,  sul capitolo 2322/4 “Spese di gestione della 

Determinazione N. 878 del 16/12/2016 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



vigilanza - spese per altri servizi” del Bilancio 2016, afferente alla Missione 09, 
Programma 02, Codice del Piano dei Conti 1030299999, intervento previsto 
per  l'obiettivo  di  gestione  n. R08G2OG1  “Implementazione  delle  sicurezze 
ambientali e della persona”;

3. di  stipulare  il  contratto  mediante  scambio  di  corrispondenza  secondo  l'uso  del 
commercio,  ai  sensi  dell’art.  13  del  vigente  Regolamento  provinciale  per  la 
disciplina dei contratti;

4. di autorizzare il Responsabile del Procedimento per l’esecuzione del contratto a dar 
corso  a  tutti  gli  adempimenti  inerenti  il  suddetto  impegno,  quali  emissione  di 
ordinativo,  controllo  della  regolare  esecuzione  dello  stesso,  liquidazione  delle 
fatture.

Determinazione N. 878 del 16/12/2016 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 16/12/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 878 del 16/12/2016 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 878 del 16/12/2016.

Reggio Emilia, lì 16/12/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


